１ ど～ら 平成２９年７月１０日号

ど～ら編集部

平成１４年６月１１日初刊

発行責任者：髙野 裕

http://www.3d-m.jp/

meguro_haruki@3d-m3.jp

■事業承継セミナー＜現経営者編＞開催

■パートナーズプロジェクトグループ

       夏季講演会・懇親会 開催予告

特 集

情 報

 ■隔月掲載 公庫からこんにちは！

 ■拝啓経営者殿

 ■今月のトピックス 「防火・避難訓練」
               「お宝探偵団」

 ■お知らせ    「ｓａｎｊｏ発！企業のチカラ」「ＦＭワンポイント通信」
              「ホクギンＭｏｎｔｈｌｙ」「長岡新聞」「今月のひとこと」

今月のホワイエ（PLAZA内ロビー）

〝トンボやタカの眼を持ち歩きながら『生きる色』をもって

外界を表現することは出来ないかと常日頃考える“

後藤 充様の作品を展示中

７
２０１７．７．１０

Ｎｏ．２６５

 ど～ら 平成２９年７月１０日号 ２

 毎年恒例となりました、パートナーズグループ

の夏季講演会・懇親会が９月８日（金）に開催さ

れます。

 今年は講演会講師に、長岡市副市長 高見真二

様をお迎え致します。長岡市のあれこれをお聞き

できるチャンスかもしれません。

 懇親会では、ワンポイント通信の表彰などのお

楽しみ企画が用意されています。乞うご期待‼
（写真中央：長岡市副市長 高見真二様）

  ６月２１日に藤井英雄税理士による事業承継セミナー＜現経営者編＞が、

  パートナーズＰＬＡＺＡにて開催されました。

 次回は ≪後継者編≫
７月２７日（木）１６：００～１７：３０

講師：コアコンサルティング

   中小企業診断士 土田 正憲

 会社を存続させていく為にまずは後継者を育成し承継
させる流れがありますが、後継者がいない場合にはM&A
や廃業等の検討なども必要です。どんな会社でもその必要

があり危機感のようなものを改めて感じられたのではと思

います。その危機感をもって現経営者が経営を退くその日

までに何をしなければならないのか考え実行していく、そ

のお手伝いが出来ればと思います。（藤澤崚）

（写真： 講師 藤井 英雄）

 （写真：セミナーの様子）

http://www.3d-m.jp/
mailto:meguro_haruki@3d-m3.jp

３ ど～ら 平成２９年７月１０日号

パートナーズプロジェクト

              税理士法人

代表社員 藤井 英雄

 「人材不足と後継者難」

司法書士 大野豊事務所

司法書士 小池 勝則

 「監査役の権限と

  コンプライアンス」

今月は、こちらのお二人の記事が掲載されています。弊

社ホームページにて毎月更新しております。是非ご覧に

なってください。

☞ ホームページはこちら   ＜http://www.3d-m.jp/＞

今月のトピックス

 ６月２１日（水）に長岡消防署の協力を得て、パート
ナーズプラザ内の防火・避難訓練を実施。当日は雨の為

に外での消火訓練は中止となりましたが、プラザ内にて

ＡＥＤの講習が行われました。

消防防火訓練が６月２１日

に行われ、消火班として初

めて参加しました。訓練の

後、短時間ではありました

が救急蘇生法の講習があ

り、改めて内容の確認がで

きて良かったです。今後も

防災等を意識していきたい

と思います。（今村）

当日は消防署へ通報する役となり準備万端と思いなが

ら、いざ通報、消防署の方の電話対応が現在地・状況

を次々と聞いてくる、訓練とはいえ緊張が走りまし

た。「初期火災でもすぐに通報を誰もができる体制を

作ってください」と言われ全員が連絡出来る体制を作

らないといけないと思いました。（富居）

プ
ラ
ザ
玄
関
脇
に
設
置

 日本政策金融公庫国民生活事

業の平成２８年度の創業融資実

績が発表されました。創業前及

び創業後１年以内の創業融資実

績は、２８,３９２先（前年度比
１０７％）となり、平成２０年

の日本公庫発足以降、過去最高

の実績となりました。女性と若

者の実績が増加しており、特に

２５歳未満の世代での伸びが顕

著となっています。

 こうした状況を踏まえ、平成２９年度より、創業者向

けの無担保・無保証人の融資制度の貸付対象者を拡充し

たほか、電話相談に専門スタッフが対応する「創業ホッ

トライン」、女性や若者を主な対象として専門スタッフ

が相談に対応する「女性、若者向け創業相談ウィーク」

の開催など、時代のニーズに沿った施策を推進していき

ます。

日本政策金融公庫

 長岡支店 渡貫さん

 私の宝物は一緒に働く仲間達、皆様です。我々は真のワンストップサービ

スの実現を目指し、お客様の信頼を第一に考え、常に挑戦し変革し続けるこ

とを同じ目標に掲げ集ったメンバーです。

 法制度が複雑化する中、なかな

か1人で完結できる仕事はありま

せん。先輩や後輩と共にチームを

組んでクライアントの満足に応

え、一仕事終えたあと、言葉は無

くともアイコンタクトを笑顔で交わす、そんな瞬間をこれからも大

切にしていきたいと強く感じます。

第４３回 鈴木 大滋

 我が家に

   眠る宝

ど～ら 平成２９年７月１０日号 ４

お知らせ

ホクギンMonthly

㈱ホクギン経済研究所様より発行されている、ホ

クギンマンスリー「くらしと経営の相談室」というコー

ナーに星野徹弁護士・藤井英雄税理士によるＱ＆

Ａ形式の記事が掲載されています。

６月号掲載は、＜法律編＞「従業員がSNSで不適

切な投稿をしてしまったら？」 ＜税務編＞「設備投

資に関する新しい税制について」です。是非ご一読

ください。

 今月のひとこと

 梅雨に入り、じめじめした日々が続いています。事務所の温度計の湿度

は連日７０％越え。では私たちの体に最適な湿度はと言うと５０％～６

０％だそうです。しかしこの湿度はカビの繁殖にも最適な湿度となってい

ますのでご注意を。これからまだまだ蒸し暑い日が続きます、エアコンや

除湿機など上手に使い、快適に梅雨を過ごしましょう！

 こまめな水分補給もお忘れなく！！            （小山）

７月１２日 「毎決算後に帳簿書類を

             保存しましょう」
７月１９日 「会社の都合で仕事を休んだ

              場合の給料は」
７月２６日 「外国出願補助金制度」
８月 ２日 「税務Q&A 」
８月 ９日 「帳簿が電子保存できます」
※「Ｐ’ｓＰ（パートナーズプロジェクト）のコーナー」は、

  各専門家によるフリートークです。 （写真：ＦＭ放送収録風景 阿部友幸）

出演：阿部 友幸

出演：大谷 実

出演：佐藤 雅朗

出演：藤井 章雄

出演：武田 剛

燕三条エフエム

 放送日
 ●ＦＭながおか 毎週水曜 ８時０５分～・１７時５２分～     ●エフエム魚沼   毎週水曜 ８時０２分～

 ●ＦＭゆきぐに 毎週水曜 ８時１２分～             ●燕三条エフエム  毎週水曜 ８時０２分～

 ●ＦＭピッカラ 毎週水曜 ８時０５分～             ●ＦＭとおかまち  毎週水曜 ７時３０分～

「ＦＭワンポイント通信」

長

岡

新

聞

毎月一回(第３火曜日)

長岡新聞にて、藤井英雄税理士

のコラム「虫の眼鳥の眼」が好評連載

中です。 第５３回目の内容は、「濃

い時間」。

これからの社会環境の変化に適用

するために、スピード感だけではな

く、考え方、生活の質や密度の濃い

時間が求められそうです。

次回は７月２０日（木）、８月１５日（火）

に掲載予定です。お楽しみに。

私たちの髪を美しくカットしてくれる理美容師の鋏に特化した三条

の製造企業。そのルーツは「越後鍛冶の刀匠」で、“鋼に対して嘘を

つかない鍛冶屋”を企業哲学にこだわりの製品を生み出しています。

ゲストは三代目で工学博士の肩書を持つ山村興司社長さん。たか

が鋏と思うなかれ。三条鍛冶職人の魂が息づいています。

                      ・・ ＮＣＴチャンネルガイドより ・・

    土曜日  １４時００分～ほか  日曜日  ２４時００分～ほか

放送日 金曜日   ８時３０分～ １２時００分～ １８時００分～

         １９時３０分～ ２２時３０分～ ２４時３０分～

（写真右：㈱山村製作所

        代表取締役 山村興司さん)

➤➤放送日 ７月２１日（金）１８時００より

※長岡ケーブルテレビの11chにて放送中

「ｓａｎｊｏ発！企業のチカラ」

http://www.3d-m.jp/